[1437] Juli 16 Boss [?] 10

*In Paris Bibl. nat. Cod. ms. lat. 1495, p. 120—121, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr., mit dem Datum Ex Boss in Dalphinatu XVI<sup>a</sup> julii sub signeto meo. Auf das Datum folgt der Zusatz Oro, parcite michi de predicta ortographia confusa, quia careo scriptore intelligente. Auf der Rückseite von anderer Hand Lecta in generali congregacione die veneris XXIII<sup>a</sup> augusti M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>. — 15 Erwähnt in Conc. Bas. I, 464, Anm. 1 und RTA. XII, 236, Anm. 3.*

### 33.

*Notariatsinstrument über die Antwort des [Nicodus von Mentone] auf die Forderung des Bischofs von Parma betr. Einhaltung seiner Verpflichtungen.*

20

[1437] Juli 17 Nizza.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 205—206, cop. chart. coæva.*

Responsio petitis per dominum Parmensem.

[1] Quod<sup>a)</sup> per ipsum dominum capitaneum non stabit, quin recedat tempore per ipsum promisso: si quid promisit, et ad id faciendum dat et 25 dabit omnem curam et diligenciam sibi possibilem, ita ut res effectum sorciatur.

[2] Quantum ad secundum, quod ipse *dominus* capitaneus habet honorabile stipendium a sacro concilio et quod illud det aliis: sua non interest, quia ex convencionibus suis tenetur servire sacro concilio cum tricentis 30 balistariis; si ipsos frustra haberet vel haberet eis solvere X ducatos pro singulo, non habet ipse curare juxta l. „si merces“ § „vis major“ ff. „locati“<sup>1</sup>, quia comodum et incomodum ad ipsum pertinet.

[3] Ad tercium, quod solvat pro tempore preterito: etiam sua non est hec querere; ipse dominus capitaneus promisit servire et idonee fide- 35 jussit; si dimitterent galeas suo defectu, juri parebit.

<sup>a)</sup> *am Rande links R (mit Abkürzungshaken) = Respondetur?*

<sup>1</sup> *l. 25, 6 D. 19, 2.*

[4] Ad quartum, quod sibi restituat X<sup>a)</sup> millia, que asserit mutuasse casu etc.: dicit, quod, si sibi aliquando promiserit super mutuacione, si qua sit, vel restitutione, paratus sit<sup>b)</sup> promissa adimplere in forma. Dicit preterea signanter, quod casu, quo hec res rumpatur, quod suo deffectu  
 5 ruptura non est, sed deffectu sacri concilii pretendit jam ruptam. Itaque pretendit se ab obligacione liberum propter defectum promissorum non servatorum et, si quidquam ultra facit, facit de gracia et ex benignitate, non ex obligacione aliqua, ad quam sit astrictus. De quibus etc.

Die<sup>c)</sup> mercurii XVII<sup>a</sup> julii in domo habitacionis domini Visensis  
 10 ad signum lilii in civitate Niciensi coram dominis Visensi Parmensi et Lausanensi episcopis ambassiatoribus etc. ibidem congregatis dominus capitaneus galearum etc. dixit respondit et protestatus fuit, prout in presenti cedula tunc exhibita et per suum secretarium lecta continetur, petens ab eodem suo secretario et nobis notariis sacri concilii instrumen-  
 15 tum etc. presentibus fratribus Petro de Bosco preceptore preceptoriarum de Pulliaco et Salinis ordinis sancti Johannis Jherusolamitani milite Adam Tegularii vicario prioratus Paterniaci Philiberto de Palude domino sancti Juliani Humberto de Cruce Francisco Cerrati et Mermeto Lombardi scutiferis testibus.

20

## 34.

*Notariatsinstrument über die Protesterklärung des Nicodus von Mentone wegen Nichterfüllung der Vertragsbedingungen seitens des Basler Konzils.*

1437 Juli 17 Nizza.

25

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 225—226, cop. chart. coeva.*

Coram vobis reverendis in Christo patribus et dominis dominis Ludovico Visensi Dalphino Parmensi et Ludovico Lausanensi episcopis sacri concilii oratoribus pro conductione serenissimi Romeorum imperatoris et  
 30 *reverendissimi domini* patriarche et aliorum Grecorum ad futurum ycu- menicum concilium venire debencium singulariter deputatis constitutus magnificus miles dominus Nicodus de Menthone gubernator capitaneus etc. dicit petit fieri et adimplere requirit ac protestatur prout infra.

[1] Primo cum, ut *vestre reverendissime paternitates* sciunt, fuerit per sacrum concilium constitutus capitaneus ad Grecorum etc. conductionem  
 35 cum galeis quatuor, duabus grossis et duabus subtilibus, et tricentis balistariis, pro quibus stipendia incipere debebant prima proxime fluxi mensis marcii, deberetque sibi prestancia certo tempore et solutio page, ut in

<sup>a)</sup> oder XI?    <sup>b)</sup> fehlt, Vorl.    <sup>c)</sup> am Rande links R (mit Abkürzungshaken).

conventionibus et compactatis apparet, fieri, que minime suo tempore facta fuerunt, que solucio erat pro duabus galeis grossis pro quatuor mensibus et pro subtilibus et balistariis pro sex, fluxique jam sint quatuor cum dimidio, itaque major pars istorum stipendiorum est consumpta et sibi debita, asseritque, quod per sacrum concilium est sibi per idoneos 5 fidejussores cavendum de solvendo de sex mensibus in sex mensibus, quamdiu cum galeis tam grossis quam subtilibus et balistariis ultra tempus predictum serviverit, sibique debeat eo ibi applicato provideri de trium mensium stipendio et solutione fueritque continuo in sacro concilio solemniter protestatus de dilacione et mora, petendo eciam sibi parte sacri 10 concilii promissa adimpleri, que usque in hodiernum minime acta sunt. Cumque die septima presentis in vestrorum presencia fuerit solenniter protestatus, quod paratus erat iter seu viagium continuare, dum sibi promissa adimplerentur, petit per vos, *reverendissimi patres*, tanquam ab oratoribus concilii ad hoc specialiter deputatis sibi satisfieri primo pro rata 15 temporis juxta cum sacro concilio conventa, id est ut habeat solucionem sex mensium inclusa hujus presentis mensis media parte et incluso toto futuro, ut juxta compactata habere debet; item sibi caveatur per fidejussores idoneos et locis idoneis de solvendo sibi de sex mensibus in sex mensibus et de pluri, quo ultra quatuor menses cum duabus galeis grossis serviverit. 20

[2] Item eciam monet *reverendissimas paternitates vestras*, ut taliter provideant, quod in Constantinopoli applicato sibi provideatur, ut conventum fuit. Aliter protestatur de pactorum inobservancia et liberacione a promissis per eum et quod, nisi predicta fiant, non intendit iter sequi tamquam sibi promissis non servatis, cum jam hec sepe et sepiissime 25 a patribus sacri concilii peccierit fuerintque de hiis eciam vestre *reverendissime paternitates* sepe monite, ita ut jam longe diu fuerint et fueritis in mora constituti, et sic ipse dominus capitaneus solutus ab obligacione. De quibus et responsione *paternitatum* vestrarum petit sibi fieri publicum instrumentum. 30

In civitate Niciensi.

Die mercurii XVII<sup>a</sup> julii in domo domini Visensis ad signum floris lilii coram reverendis patribus domino Visensi Parmensi et Lausanensi episcopis ambassiatoribus etc. ibidem congregatis dominus Nicodus de Mentone capitaneus etc. dixit peccit requisivit et protestatus fuit, prout 35 in presenti cedula tunc exhibita et per suum secretarium lecta continetur, petens ab eodem suo secretario et nobis notariis sacri concilii instrumentum etc. presentibus fratre Petro de Bosco preceptore preceptoriarum de Pulliaco et Salinis Philiberto de Palude domino sancti Juliani Humberto de Cruce Francisco Cerrati Mermeto Lombardi scutiferis et fratre 40 Adam Tegularii vicario prioris Paterniaci etc. testibus.

## 35.

Das Basler Konzil an den Griechischen Kaiser (bezw. den Patriarchen von Konstantinopel): entschuldigt die lange Verzögerung der Gesandtschaft; stellt die Ankunft der vier Bischöfe für den  
 5 September in Aussicht und bittet, ihnen Glauben zu schenken und mit ihnen zu dem bevorstehenden Unionskonzil zu kommen.

1437 Juli 18 Basel.

Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 87—88, cop. chart. coeva. Es folgt auf p. 88  
 10 der Anfang eines gleichlautenden Briefes an den Patriarchen von Konstantinopel. Der ganze Bogen besteht aus den p. 87—88 und 101—102 des Cod. P. 101 ist unbeschrieben; auf p. 102 finden sich die Vermerke Copie litterarum missarum imperatori Romeorum patriarche Grecorum et domino Johanni de Ragusio und darunter Receptum in portu Januensi XIX<sup>a</sup> [über durchstrichenem XVIII<sup>a</sup>] augusti M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>.

15 Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans carissimo ecclesie filio Johanni Romeorum imperatori illustri salutem et omnipotentis dei benedictionem. Jam plurimo tempore assiduum inpendimus operam, serenissime imperator, ut cuncta in convencionem ycumenici concilii necessaria  
 20 deo favente celebrandi convenienter disponerentur et dudum de mense februarii quatuor venerabiles episcopi videlicet Johannes Lubicensis Ludovicus Visensis Delphinus Parmensis et Ludovicus Lausanensis oratores nostri ex hac civitate Basiliensi discesserunt, ut cum galeis et pecuniis ceterisque oportunis in Constantinopolim proficiscerentur, satisque tempus  
 25 eo tunc supererat, quo ante mensem majum<sup>a)</sup> illud pertingere possent, sicuti per alias nostras litteras certificavimus tuam celsitudinem. Verum sicuti mundanis varietatibus frequencius accidit, varia illis impedimenta objecta sunt, que viam ceptam aliquantisper retardarunt. Tanta quoque et tam gravis fuit eorum impedimentorum magnitudo, de quibus im-  
 30 perialem tuam serenitatem harum exhibitor cerciorare poterit, ut neminem mortalium esse putemus, qui moram eorum racionabiliter excusandam non censeat, sed in hoc virtutem dei apercius relucere existimamus, que omnia vincit et superat, dum sanctum hoc opus querende unionis per-  
 35 cultates eadem gracia cooperante feliciter dirigere et conducere dignatur. Venient quidem, si dominus dederit, ipsius favente clemencia prefati

<sup>a)</sup> sic!

oratores nostri ad presenciam tue serenitatis circa proximum mensem  
 septembris, quod tempus navigationi subeunde aptum et oportunum erat  
 pecuniasque galeas balistarios salvosconductus et cuncta, que expetita  
 fuerunt, benigne presentabunt. Videt tua serenitas, imperator serenissime,  
 et lucidius comprobabit affectionem integerrimam et ferventissimam illorum 5  
 venerandorum presulum, qui nullis parcentes laboribus nullis cedentes  
 adversitatibus missionem hujus sancte synodi constantissimis animis et  
 fidelissimis prosecuti sunt, ne tantum opus unionis Christianorum dere-  
 lictum haberetur, qui et nostram intencionem atque firmum et stabile  
 propositum in hoc opere perficiendo, insuper diligencias innumeras varios- 10  
 que labores, quibus incessanter fuimus occupati, lacius enarrabunt. Dum  
 equidem hoc concilium jam plurimo tempore benedictam illam unionem  
 prestolatur, pariter quoque Christianitatis et ecclesie sancte dei langores  
 acerrimos curari desiderat, et, si variis interim agitetur procellis pluri-  
 maque adversitatum jacula paciantur, juvante tamen spiritu paraclito 15  
 constantibus animis dissolutioni sue jugiter resistit et immotum perseverat  
 neque ulla ipsum deiciet tempestas, sicut in domino confidimus, donec  
 superatis sathane versuciis ecclesia Christi et unione et morum salutifera  
 reformatione in decorem et pulcritudinem resurgere conspiciatur. Ex-  
 spectabimus enim misericordiam domini et benedictionem ejus in populis 20  
 sperantes tuam serenitatem pariterque cunctorum Grecorum animos pari  
 constancia et mencium firmitate in eandem aspirari prosecucionem, et,  
 sicut cum hoc concilio ab exordiis rerum istarum tractatus inire, pacta  
 et convenciones agere duxistis et nos vobiscum huc fideliter ac diligenter  
 deducere curavimus, sic usque in finem pari consensu et mutuis auxiliis 25  
 cuncta perfici speramus et desideramus nec ullo pacto mentibus nostris  
 incidit, ut ea, que<sup>a)</sup> in apparatu galearum peccuniarum et ceterarum  
 rerum tanto sunt expleta labore, in vacuum recipiat tua sapiencia. Quin  
 potius hec est nostra fiducia, ut oratores nostros gratissimis amplexibus  
 imperialis suscipiat benignitas et cum eisdem in regiones nostras leta- 30  
 bundo gressu proficiscatur visura diebus suis beatissimam unionem christia-  
 norum populorum. Ipsis autem prefatis oratoribus plenam in dicendis  
 credenciam exhibeat serenitas tua et non aliis, si qui forsan ad te veniant  
 quascunque litteras sub nomine hujus sancte synodi fortasse confictas  
 deferentes. Informabunt enim plenissime sapienciam tuam nostri oratores 35  
 predicti de impedimentis adversum nos prestitis et hiis, qui temporis  
 dilacionem causaverunt, qui eciam deferunt salvosconductus principum et  
 litteras plurimas vera bulla hujus sancte synodi communitas, sub qua  
 omnia negocia ipsius synodi habent expediri aliter minime valitura. Hos  
 igitur oratores quatuor episcopos antedictos grato suscipe amplexu, sere- 40